
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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1. Godkendelse af referat 

 

 

1.1. Godkendelse af referat fra mødet den 6. september 2024 

SAG-2024-04064 chbn 

 

Baggrund 

Referatet fra mødet i KKR Midtjylland den 6. september 2024 kan ses her: 

Referat 

 

Indstilling 

 Det indstilles, at KKR Midtjylland godkender referatet  

 

  

 

https://www.kl.dk/media/551b3h1z/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-6-september-2024.pdf?format=noformat


KKR Midtjylland  | 19-11-2024 

 SIDE  |  4 

2. Siden sidst  

 

 

2.1. Siden sidst 

SAG-2024-04064 chbn / jhp 

 

Baggrund 

 Under punktet orienteres om følgende 

- Møde i KL/KKR formandskabskredsen 

- Mødet i Kontaktudvalget den 25. oktober 2024 

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringerne til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

KL/KKR formandskabskredsen 

På mødet i KL/KKR formandskabet den 24. oktober drøftedes blandt andet 

følgende sager 

- Regeringens sundhedsudspil 

- Regeringens forslag til reform af ungdomsuddannelser og de videregå-

ende uddannelser 

- Beredskab og cybersikkerhed. 

 

Møde i kontaktudvalget 

På mødet i kontaktudvalget den 25. oktober 2024 drøftedes blandet andet 

følgende sager 

- Status på budgetaftaler i kommuner og region 

- Regeringens sundhedsudspil 

- Råstofplan 2020 

- Samarbejdet på klimaområdet 

- Udfordringerne omkring udlevering af kompressionsstrømper. 
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3. Regionalpolitiske sager  

 

 

3.1. Regeringens sundhedsudspil 

SAG-2024-04064 asfp/jhp 

 

Baggrund 

Regeringen offentliggjorde sit sundhedsudspil den 18. september 2024.  

Der pågår fortsat nuværende fortsat forhandlinger om en sundhedsaftale i  

Folketinget. En aftale forventes indgået primo november 2024. Sagen giver 

en status på KL’s opmærksomhedspunkter i forhold til regeringens udspil.  

 

På Kontaktudvalgsmødet den 25. oktober 2024 aftalte kommunerne, at føre 

en fælles overgangsproces jf. indstillingen nedenfor.  

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland 

– tager sagen til efterretning og godkender,  

– at kommunerne forbereder overgangen i fællesskab, således 

– at KD-net udarbejder et forslag til en fælles overgangsproces  

– at KKR-formandskabet indkalder borgmestrene til et møde og drøfter for-

slaget  

 

 

Sagsfremstilling 

Forhandlingerne i forlængelse af regeringens sundhedsudspil fra den 18. 

september 2024 er i gang. KL arbejder derfor fortsat aktivt med interesseva-

retagelse, særligt over for de politiske partier på Christiansborg, for at tyde-

liggøre kommunernes ønsker til en kommende reform over en bred kam.  

 

KL har udtrykt anerkendelse af regeringens fokus på det nære sundhedsvæ-

sen, men er kritiske over for visse af de konkrete elementer i udspillet. 

Særligt sammensætningen af sundhedsrådene, hvor regionerne har flertal, 

og kun regionsrådsmedlemmer får standsningsret. Dette risikerer at sætte 

kommunerne uden for indflydelse.  

 

Det andet fokuspunkt er regeringens forslag om flytning af en række sund-

hedsopgaver fra kommunerne til regionerne for at sikre entydigt myndig-

hedsansvar eller kædeansvar. Det omfatter akutsygeplejen, hovedparten af 

de midlertidige pladser, den patientrettede forebyggelse og den specialise-

rede rehabilitering.  
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KL har blandt andet bemærket, at der ikke er garanti for, at et samlet myn-

dighedsansvar giver incitament til at prioritere forebyggende indsatser i det 

nære. Tværtimod er der historisk en tendens til, at de samlede regionale 

sundhedsudgifter flyder opad mod de mest specialiserede indsatser. Regio-

nernes overtagelse af opgaver vil indebære en betragtelig risiko for centrali-

sering af tilbuddene og øget geografiske ulighed i sundhed.   

 

Dertil er der også en opmærksomhed omkring de opgaver, der ikke vedrører 

sundhedsområdet. Der lægges op til, at kommunerne overtager de regionale 

dele af kulturområdet og de grænseoverskridende samarbejder, herunder In-

terreg-projekter. Dertil lægges op til helt bortfald af fx regionale udviklings-

strategier og -aktiviteter. Organiseringen af kollektiv trafik vil desuden afven-

te ekspertudvalget for kollektiv mobilitet i hele Danmark.  

 

KL tilkendegav i starten af oktober 2024, at kommunerne er klar til at påtage 

sig de opgaver, som regeringen mener, de skal løfte i kølvandet på en re-

form. Det er også en prioritet at sikre, at kommunerne får ressourcer til de 

opgaver, der overflyttes, og at de opgaver, der er vigtige for kommunerne, 

ikke falder mellem to stole. 

 

 

3.2. Kommunerne og Grønt Trepart 

SAG-2022-03431 anvh / chbn 

 

Baggrund 

Ultimo oktober 2024 er der fortsat politiske forhandlinger mellem regeringen 

og Folketingets partier om en politisk aftale om Grøn Trepart. Det er oplyst, 

at en af de store udeståender i forhandlingerne er landbrugets udledning af 

kvælstof. 

 

I KL er fokus på, hvordan kommunerne understøttes bedst muligt, når der 

kommer en aftale. Som bekendt får kommunerne en betydelig rolle i imple-

menteringen af aftalen.  

 

Den 21. november 2024 afholder KL sammen med Ministeriet for Grøn Tre-

part en konference, der skal markere starten på implementeringen.    

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning og drøf-

ter behov for understøttelse fra KL i implementeringen af Grøn Trepart.  

 

Sagsfremstilling 

Aktuelt pågår forhandlinger om en politisk aftale i forlængelse af trepartsaf-

talen, Aftale om et Grønt Danmark, fra juni 2024. Det er fortsat uvist, hvor-
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når en politisk aftale lander. Imidlertid er forberedelserne på administrativt 

niveau påbegyndt til det omfattende implementeringsarbejde, som vil følge 

af aftalen.  

 

Organisering af implementeringsarbejdet i regi af Grøn Trepart 

Det er aftalt i Grøn Trepart at etablere Politisk forum for arealudtag med 

blandt andet deltagelse af KL’s formand og ministeren for Grøn Trepart. Po-

litisk forum skal sikre politisk forankring af og handlekraft bag arealomlæg-

ningen. Dertil er aftalt at etablere en styregruppe på direktørniveau, der le-

des af Ministeriet for Grøn Trepart samt en underliggende taskforce. Vand-

oplandsstyregrupperne skal melde barrierer i projekter ind til taskforcen. Or-

ganiseringen på alle niveauer skal sikre, at der kan holdes tempo i omlæg-

ningsindsatsen. 

 

Derudover etableres et nyt IT-system kaldes MARS (Multifunktionel Areal-

anvendelse RegiStrering). Den nyligt oprettede Styrelse for Grøn Arealom-

lægning og Vandmiljø vil være ansvarlig for udvikling af systemet. MARS er 

det system, som kommunerne skal udarbejde omlægningsplanerne i , og 

som løbende kan give et overblik over alle omlægningsprojekter og dertil hø-

rende effekter. KL har understreget, at systemet skal være let at bruge for 

kommunerne og være klar inden 2025, hvis kommunerne skal lave omlæg-

ningsplaner i 2025. 

 

KL’s understøttelse 

KL har desuden etableret Enhed for Grøn Trepart, som skal bistå kommu-

nerne med at implementere Grøn Trepart. Med enheden ønsker KL at fun-

gere som en fælles vidensbank for kommunerne i implementeringsarbejdet 

og vil konkret arbejde med en køreplan, der kan illustrere, hvordan proces-

sen for en omlægningsplan kan se ud, løbende eksempelsamlinger med in-

spiration fra gode cases samt en fælles hjemmeside, hvor relevant viden og 

produkter kan publiceres afhængigt af kommunernes behov. KL vil således 

bistå med at formidle viden og inspirere på tværs af kommunerne. 

 

KL har allerede været i dialog med kommunerne på forskellige niveauer om 

blandt andet organiseringen af Vandoplandsstyregrupperne, samspillet med 

Kystvandrådene samt økonomien i aftalen. Implementeringsarbejdet vil for-

venteligt variere betydeligt over den kommende tid. Der vil være ét behov 

frem til årsskiftet, hvor særligt den lokale organisering og økonomi vil være i 

fokus. I 2025 vil fokus være på videndeling af gode eksempler, og fra 2026 

og frem vil der forventeligt være stort fokus på at fjerne særligt projektnære 

barrierer. Der vil løbende være drøftelser i de fem KKR om implemente-

ringsarbejdet og om, hvordan KL kan understøtte kommunernes behov. 

 

Implementering 
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Kommunerne skal som bekendt i regi af Vandoplandsstyregrupperne udar-

bejde omlægningsplaner senest i 2025 med afsæt i et nationalt udmeldt ind-

satsbehov. Omlægningsplanerne er dynamiske og skal også gennemgå pro-

jekter, der tidligere er forsøgt gennemført. Projekter kan blandt andet omfat-

te tidligere lavbundsprojekter, der ikke kunne gennemføres grundet lods-

ejermodstand eller lignende. Derudover skal planerne bygge oven på de in-

citamenter, der er i den nationalt fastlagte kvælstofregulering, Danmarks 

Grønne Arealfond mv. 

 

Mange kommuner vil kunne tage afsæt i det arbejde, der er lavet med kli-

mahandlingsplanerne. Heri har mange kommuner allerede gjort sig overve-

jelser om mål for særligt skovrejsning og udtagning af lavbundsjorder, og 

som vil kunne samtænkes med den indsats, der skal være eksempelvis i 

2025. 

 

Tidligere drøftelser i KKR Midtjylland 

KKR Midtjylland har i forlængelse af seneste møde rettet henvendelse til 

KLs formandskab for at rette opmærksomhed om, at det er vigtigt, at kom-

munerne har de rette økonomiske og lovgivningsmæssige rammer for at 

kunne løfte opgaven. KLs formandskab har kvitteret for henvendelsen. 

 

./. KKR Midtjyllands henvendelse til KLs formandskab 

./. Svar på henvendelse fra KKR Midtjylland 

 

 

 

3.3. Godkendelse af rammeaftale på socialområdet 2025-2026 

SAG-2024-04064 chbn 

 

Baggrund 

Som et led i koordineringen på det specialiserede socialområde skal der ud-

arbejdes en rammeaftale mellem de midtjyske kommuner og Region Midtjyl-

land.  

 

Den nuværende rammeaftale udløber ved årets udgang, og der er derfor 

udarbejdet udkast til rammeaftale 2025-2026.  

 

Som en del af rammeaftalen indgår en aftale om takstudviklingen, hvor det 

foreslås at videreføre takstaftalen i den nuværende rammeaftale, således at 

taksterne ikke må stige i perioden. 

 

Indstilling 

Det indstilles,  
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- at KKR Midtjylland godkender rammeaftalen for det specialiserede soci-

al- og specialundervisningsområde for 2025-2026, herunder aftalen om 

takstudviklingen og den foreslåede model for håndtering af lønstigninger 

som følge af trepartsaftalen.  

 

Sagsfremstilling 

Som et led i koordineringen på det specialiserede socialområde skal der ud-

arbejdes en rammeaftale mellem de midtjyske kommuner og Region Midtjyl-

land. Den nuværende rammeaftale udløber ved årets udgang, og der er der-

for udarbejdet udkast til rammeaftale 2025-2026. 

 

Der er forslag om følgende udviklingsområder: 

- Mental sundhed og psykiatri  

- Borgere med komplekse udfordringer  

- Overgangen fra børne – og ungeområdet til voksenområdet. 

 

Udviklingsområderne er blevet drøftet i DASSOS samt på KKR-konferencen 

den 18. juni 2024 med deltagelse af lokalpolitikere fra Midtjylland, hvor der 

var opbakning til de tre udviklingsområder.  

 

Styringsaftalen er et bilag til rammeaftalen og udmønter finansieringsbe-

kendtgørelsens bestemmelser. Styringsaftalen beskriver blandt andet prin-

cipperne for omkostningsberegninger og betalingsmodeller på de tilbud, der 

er omfattet af rammeaftalen.  

 

Styringsaftale 2025-26 er på de væsentlige punkter en videreførelse af afta-

lerne i den nuværende styringsaftale. Takstgruppen har ajourført og redige-

ret styringsaftalen, så den er opdateret med de seneste ændringer af betyd-

ning for køb og salg af pladser. 

 

Takstaftalen 

Som en del af rammeaftalen indgår takstaftalen. KD-net anbefaler at videre-

føre den nuværende aftale om at taksterne ikke må stige i perioden, samt at 

de kommuner der ikke levede op til seneste takstaftale, skal tilstræbe at det-

te sker i den kommende periode. 

 

Som en del af takstaftalen indgår, at der skal findes en model for at håndte-

re de ekstraordinære lønstigninger som følge af trepartsaftalen til udvalgte 

faggrupper. 

 

Takstgruppen under DASSOS har udarbejdet et forslag til, hvordan dette 

håndteres, som KD-Net foreslås at KKR Midtjylland godkender.  
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Forslaget indebærer en udgiftsstigning på 0,7 pct., som indregnes i PL for 

2025 som midlertidig foranstaltning og udgår igen i 2026. Takstudviklingen 

korrigeres således med de 0,7 pct. Dette betyder ligeledes, at vi ikke ændrer 

taksterne i indeværende år. 

 

Videre proces 

Efter godkendelse i KKR Midtjylland sendes den endelige rammeaftale til 

godkendelse i byråd og regionsråd. Der er frist for godkendelse den 31. de-

cember 2024 

 

 

./. Endeligt udkast Rammeaftale 2025-26 

./. Endeligt udkast styringsaftale 2025-26 

 

 

 

3.4. Model for kapacitetsstyring på herbergsområdet 

SAG-2024-04064 haan 

 

Baggrund 

Med økonomiaftalen for 2024 aftalte regeringen og KL at indføre en ny mo-

del for kapacitetsstyring på herbergsområdet. KL’s bestyrelse godkendte i 

efteråret 2023, at KL skulle arbejde for en model, hvor kapaciteten på her-

bergsområdet fastsættes regionalt af KKR. KL har siden været i dialog med 

Social- og Boligministeriet og arbejdet videre med en konkret model. Model-

len blev også drøftet på et møde med KL/KKR-formandskabet i oktober 

2024. 

 

En fremtidig model skal forhandles mellem regeringen og Folketingets parti-

er. Denne sag indeholder en beskrivelse af den model, som KL har spillet 

ind med over for Social- og Boligministeriet. 

 

KLs udspil har været drøftet i DASSOS og i KD-Net, som har haft bemærk-

ninger som er anført i sagen nedenfor. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland drøfter forslaget til en model for kapaci-

tetsstyring på herbergsområdet med henblik på regionale opmærksomheds-

punkter. 

 

Sagsfremstilling 

Udgifterne til herbergsområdet har været kraftigt stigende gennem en læn-

gere årrække. Fra 2018 til 2023 er udgifterne steget med ca. 360 mio. kr. 

(brutto), svarende til 33 pct. I samme periode er hjemløsheden samlet set 
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faldet. Med virkning fra 2023 er statsrefusionen på området omlagt, så der 

ikke gives refusion for udgifter til herbergsophold med en varighed på mere 

end 90 dage (120 dage i en overgangsperiode). Det betyder, at udgiftsvæk-

sten fremover vil få større gennemslag i kommunerne.  

 

Kommunernes styring af området er begrænset af en række forhold ved sty-

ringsmodellen: 

– Selvmøderprincippet indebærer, at kommunerne ikke har kontrol med 

hvem og hvor mange, der tager ophold eller opholdenes længde  

– Der er fri etableringsret, hvilket betyder, at alle kan oprette et herberg og 

indgå i kommunernes forsyning (givet godkendelse af socialtilsynet). 

Kommunerne har dermed i dag ingen kontrol over kapaciteten på områ-

det. De senere år er antallet af private herbergspladser vokset kraftigt  

– Social- og Boligstyrelsens kapacitetsanalyse viser bl.a., at udgifterne del-

vist er drevet af udbuddet af herbergspladser, og at der er indikationer på, 

at antallet af pladser er større end behovet 

– Kommunerne kan ikke påvirke indholdet af indsatsen og dermed heller ik-

ke serviceniveau eller takstens størrelse. Der er stor variation i den ind-

sats, der leveres på tværs af tilbud. 

 

Samlet set betyder ovenstående, at øget styring med kapaciteten er afgø-

rende for, at kommunerne kan imødegå udgiftsvæksten. 

 

Forslag til ny model for kapacitetsstyring 

Da hjemløse i høj grad bevæger sig på tværs af kommunegrænser, kan ka-

paciteten ikke fastsættes på kommuneniveau. Derfor aftalte regeringen og 

KL i økonomiaftalen for 2024 at undersøge, om den fremtidige kapacitet 

(herunder antal pladser mv.) på herbergsområdet kan koordineres i regi af 

KKR. Modellen indebærer således, at kapaciteten fremadrettet fastsættes 

fælleskommunalt i KKR. 

 

KL har overfor Social- og Boligministeriet foreslået en model for kapacitets-

styring bærende på nedenstående synspunkter: 

– Herbergskapaciteten fastsættes af kommunerne inden for hvert KKR i regi 

af de fælleskommunale rammeaftaler på socialområdet. KL og Socialsty-

relsen bistår de fem fælleskommunale rammeaftalesekretariater med re-

levante data og nøgletal 

– Herbergskapaciteten vil fortsat være et mix af kommunale, selvejende og 

private leverandører 

– Den fastsatte kapacitet udmøntes via en udbudsproces. Ikke-offentlige le-

verandører kan kun indgå i forsyningen, hvis de er godkendt via udbuddet  

– KL’s forslag er, at KL får bemyndigelse til på kommunernes vegne at ind-

gå aftale med private/selvejende leverandører på herbergsområdet. Den-
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ne model kendes fra Sundhedslovens § 140 stk. 5 om vederlagsfri genop-

træning 

– Kapaciteten kan fastsættes med faste intervaller fx hvert 3. eller 6. år.  

 

KL har foreslået, at det kun er den ikke-offentlige del, der skal udbydes. Un-

der alle omstændigheder skal udbuddet gøres så simpelt og ubureaukratisk 

som muligt. 

 

Kommunerne har fortsat forsyningsforpligtelsen og skal udfylde den, fx hvis 

en leverandør går konkurs eller der opstår et ekstraordinært behov for plad-

ser.  

 

Den endelige model skal som nævnt forhandles mellem regeringen og Fol-

ketingets partier. 

 

 

 

Sammenhæng med Socialtilsynet  

Det vil fortsat være et krav, at tilbud er godkendt af Socialtilsynet for at kun-

ne indgå i kommunernes forsyning. Hvis en leverandør tildeles en aftale via 

SKI-udbuddet, vil det ske under forudsætning af, at leverandøren har eller 

forventes at opnå en godkendelse, inden tilbuddet går i drift.   

 

Midtjyske perspektiver 

KL's forslag til model har været drøftet administrativt i DASSOS og KD-Net, 

hvor der er blevet kvitteret for, at der nu arbejdes på en model, der kan sæt-

te loft over kapaciteten. 

 

Samtidig har især DASSOS henledt opmærksomheden på, at et kommende 

udbud skal sikre, at den socialfaglige indsats på de private herberger, der 

tildeles opgaven, understøtter kommunernes indsats på området, herunder 

arbejdet med housing first. 

 

 

3.5. Det nye tværkommunale ældretilsyn 

SAG-2022-03431 chbe 

 

Baggrund 

Den 7. november 2024 fremsatte regeringen lov om ældretilsyn, som er den 

ene af tre hovedlovgivninger i regeringens ældrereform. I lovforslaget fore-

slås et nyt tværkommunalt ældretilsyn, der skal erstatte de 98 ældretilsyn i 

kommunerne samt forsøgsordningen med et statsligt ældretilsyn i regi af 

Styrelsen for Patientsikkerhed.  
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Af lovens § 3 fremgår det, at ansvaret for at varetage funktionen som ældre-

tilsyn påhviler kommunalbestyrelsen i de kommuner, der udpeges af ældre-

ministeren efter aftale med de konkrete kommuner. Ministeriet har siden væ-

ret i dialog med flere af de fem socialtilsynskommuner.  

 

På nuværende tidspunkt er Ældreministeriet i dialog med Silkeborg Kommu-

ne og Hjørring Kommune om at varetage funktionen som ældretilsyn. På 

Sjælland har de to socialtilsynskommuner af forskellige årsager ikke ønsket 

at varetage ældretilsynsopgaven, og ministeriet har henvendt sig til Gentofte 

Kommune med ønske om, at kommunen varetager det tværkommunale til-

syn på i Hovedstaden og på Sjælland.  

 

Det bemærkes, at Silkeborg Kommune og Gentofte Kommune endnu ikke 

politisk har taget stilling til, om man ønsker at varetage opgaven.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland orienteres om, at Silkeborg Kommune er i 

dialog med Ældreministeriet om at varetage funktionen som ældretilsyn for 

kommunerne i Midtjylland og Syddanmark 

 

Sagsfremstilling 

Med oprettelsen af det nye ældretilsyn samles kompetencerne til at føre til-

syn med ældreplejen i plejeenheder i ét tilsyn i modsætning til i dag, hvor 

der både er et kommunalt ældretilsyn og et statsligt ældretilsyn i regi af Sty-

relsen for Patientsikkerhed.  

 

I lovudkastets § 3, stk. 2 fremgår det, at Ældreministeren fastsætter regler 

om ansvaret for varetagelsen af funktionen som ældretilsyn, herunder om 

det geografiske dækningsområde, ældretilsynets indretning, drift og finan-

siering. Det er hensigten, at bemyndigelsen vil blive anvendt til at fastsætte 

regler på bekendtgørelsesniveau.  

 

Indhold, indretning og drift 

Med det nye ældretilsyn ønsker man blandt andet at sikre et lavere tilsyns-

tryk for kommunerne samt et tilsyn med mere fokus på læring og udvikling.  

 

Ældretilsynet skal gennemføres ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan 

være størst risiko for kvalitet i helhedsplejen – eller på baggrund af en kon-

kret bekymring. Har en plejeenhed ikke haft tilsyn inden for en periode på 

fem år, gennemføres under alle omstændigheder et anmeldt tilsynsbesøg. 

Desuden skal ældretilsynet koordinere og iværksætte indsatser vedrørende 

rådgivning og sparring i tilfælde af anmodning fra en ældre, pårørende eller 

plejeenheden samt i forbindelse med det konkrete tilsyn.  

 



KKR Midtjylland  | 19-11-2024 

 SIDE  |  14 

Ældretilsynet skal afholde opstartsmøde med en plejeenhed inden for 3-6 

måneder efter, at enheden har registreret sig i Plejeoversigten.  Der lægges 

op til at give metodefrihed i forhold til tilrettelæggelsen af opstartsmødet.  

 

Endelig skal de tre ældretilsyn oprette en ældrelinje, hvor ældre, pårørende, 

personale og andre kan henvende sig om bekymrende forhold i en plejeen-

hed. Forudsætningen for henvendelse er, at man først har forsøgt udfordrin-

gen løst lokalt.  

 

Samtilsyn 

Som en del af tilsynsreformen indføres et samtilsyn, hvor relevante tilsyns-

myndigheder (Ældretilsynet, Arbejdstilsynet og Det sundhedsfaglige tilsyn i 

”fase 1”) skal gennemføre tilsyn på plejehjem samtidig, hvis to eller flere af 

tilsynsmyndighederne udtager samme plejehjem til tilsyn i det samme ka-

lenderår. Ældreministeriet skønner, at der vil blive ført omkring 40 samtilsyn 

mellem to eller flere relevante tilsynsmyndigheder om året.  

 

Økonomi 

Finansiering af ældretilsynets drift forudsættes at ske inden for den økono-

miske ramme på 32,76 mio. kr. årligt (2025-niveau). Yderligere forudsættes 

det, at hver ældretilsynskommune inden for tilsynskommunens andel af den 

samlede økonomiske ramme kan ansætte et antal medarbejdere og en leder 

til at varetage de opgaver, der ligger i ældretilsynet, herunder gennemførel-

se af tilsyn, håndtering af henvendelser til ældrelinjen, rådgivning og spar-

ring til plejeenhederne samt øvrige administrative opgaver m.v. Det indgår i 

rammen, at tilsynstrykket skal reduceres med 30 pct. i forhold til i dag, jf. 

økonomiaftalen for 2025.  

 

 

 

3.6. Resultatkontrakt KKR Midtjylland og Erhvervshus Midtjyl-
land 2025 

SAG-2024-04064 chbn 

 

Baggrund 

KKR Midtjylland skal på mødet den 19. november 2024 godkende resultat-

kontrakten for 2025 med Erhvervshus Midtjylland. 

 

 

Indstilling 

Det indstilles,  

- at KKR Midtjylland godkender resultatkontrakten for 2025 

- at godkendelsen sker med forbehold for den endelige godkendelse af 

rammeaftale 2024-2027. 
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Sagsfremstilling 

KKR Midtjylland indgår en årlig resultatkontrakt med Erhvervshus Midtjyl-

land. Resultatkontrakten udarbejdes med udgangspunkt i rammeaftalen om 

erhvervshusene, som indgås mellem KL og Erhvervsministeriet. 

 

Den seneste rammeaftale fra 2021 til 2023 udløb ved årets udgang, mens 

en ny rammeaftale har ladet vente på sig. KL har løbende været i dialog 

med Erhvervsministeriet, men af forskellige årsager har ministeriet afventet, 

og der er først for nylig udarbejdet et udkast til rammeaftale, som pt. afven-

ter endelig godkendelse fra ministeren. 

 

Det betyder, at resultatkontrakten for 2024 ikke har haft en rammeaftale som 

sit udgangspunkt. Samtidig har Erhvervshus Midtjylland haft et turbulent 

2024 med flere direktørskifter. Erhvervshus Midtjylland forventer dog fortsat 

at leve op til det lokale mål omkring antallet af vejledninger i 2024.  

 

Vedlagte udkast til resultatkontrakt er udarbejdet på baggrund af udkastet til 

rammeaftalen 2024-2027. Det vil sige, at de nationale mål fra rammeaftalen 

er indarbejdet i resultatkontrakten, ligesom det lokale mål – nu mål 7 om an-

tallet af vejledninger i Midtjylland – også indgår og er fastholdt på 5.000 med 

en forventning om, at der er en nogenlunde ligelig fordeling mellem antallet 

af individuelt vejledte og deltagere i kollektive tilbud. 

 

Der er indarbejdet et nyt afsnit omkring iværksætterindsatsen, med bag-

grund i den opgave, som Erhvervshuset får i forlængelse af den aftale om 

”Iværksætterpakken 2024”, som blev indgået på Christiansborg i juni.  

 

Endelig er afsnittet omkring grøn omstilling og cirkulær udfoldet , så det 

fremgår at” Erhvervshus Midtjylland skal understøtte den grønne omstilling 

og KKR Midtjyllands klimaindsats gennem uvildig vejledning om blandt an-

det grøn forretningsudvikling, energieffektivisering, ressourceanvendelse, 

værdikæder, ny regulering, og hvordan digitale teknologier , og data kan bi-

drage til virksomhedernes grønne omstilling.  

 

Hvor det er relevant og inden for Erhvervshusets formål, kan Erhvervshuset 

også bidrage til implementeringen af de kommunale klimahandlingsplaner, 

som er vedtaget i regi af DK2020-samarbejdet og arbejdet i Klimaalliancen. 

Dette kan være særligt relevant inden for fokusområder i klimaplanerne med 

en erhvervsmæssig vinkel, herunder eksempelvis elektrolyse/brint, Carbon 

Capture, omlægning af landbruget i forhold til fodersammensætning, pyroly-

seteknologi og genanvendelse mv. 
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Status på resultatkontrakten for 2024 

Der har for 2024 ikke været nationale mål for erhvervshuset at forholde sig 

til, da der ikke har været en gældende rammeaftale. 

 

Med hensyn til status på det lokale mål for antallet af vejledninger har Er-

hvervshuset medio oktober gennemført 2.289 individuelle vejledninger. Må-

let er i alt 5.000 vejledninger, fordelt ligeligt mellem kollektive og individuelle 

vejledninger. Det forventes derfor, at Erhvervshus Midtjylland vil indfri målet 

på 5.000 vejledninger i 2024, da antallet af kollektive vejledninger er større 

end antallet af individuelle vejledninger. 

 

KKR Midtjylland vil blive forelagt en status på målopfyldelsen primo 2025.  

 

Videre proces 

Efter godkendelse i KKR Midtjylland forelægges resultatkontrakten Er-

hvervshus Midtjyllands bestyrelse på deres møde i december. 

 

./. Udkast til resultatkontrakt for 2025 mellem KKR Midtjylland og Erhvervshus 

Midtjylland 

 

 

3.7. Regeringens beslutning om rådsstruktur på arbejdsmar-
kedsområdet 

SAG-2024-04064 kbe/chbn 

 

Baggrund 

Regeringen har den 3. oktober 2024 sendt et lovforslag om ændring af lov 

om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv. i høring. 

Lovforslaget udgør en del af Beskæftigelsesministeriets udmøntning af de 

politisk prioriterede opgavebortfald på tværs af staten og omhandler tilpas-

ning af rådsstrukturen på beskæftigelsesområdet, herunder de regionale ar-

bejdsmarkedsråd (RAR). KL har sendt et høringssvar den 10. oktober 2024 

med forbehold for politisk godkendelse i KL.  

 

I Midtjylland er der to regionale arbejdsmarkedsråd – RAR Østjylland og 

RAR Vestjylland. 

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsfremstilling 

Lovforslaget udmønter regeringens beslutning om at tilpasse rådstrukturen, 

hvorved eksisterende råd på beskæftigelses- og arbejdsmiljøområdet ned-
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lægges, og der oprettes et nyt Arbejdsmarkedsråd. Med lovforslaget forven-

tes antallet af årsværk til rådsbetjening at blive reduceret.  

 

De nuværende otte regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) nedlægges med 

lovforslaget. I stedet foreslås det, at beskæftigelsesministeren nedsætter et 

nyt regionalt niveau i form af nye regionale arbejdsmarkedsråd. Det forud-

sættes, at der vil være færre råd end hidtil for at sikre en mere fokuseret 

partsinddragelse, og der etableres som udgangspunkt fem råd, der følger 

den nuværende regionale geografi. De nye regionale arbejdsmarkedsråd vil 

blive sekretariatsbetjent af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering.  

 

De nye regionale råds primære arbejdsopgave bliver at følge og bidrage til 

administration af ordninger på området. De vil have visse lovbundne opga-

ve. Det foreslås, at jobcentrene kan søge de nye råd om, at der inden for 

rammerne af en statslig varslingspulje iværksættes og ydes tilskud til initiati-

ver for at sikre en hurtig indsats i forbindelse med større afskedigelser af be-

tydning for lokalområdet. Ministeren bemyndiges til at fastsætte nærmere 

regler om de nye regionale arbejdsmarkedsråds øvrige opgaver.  

 

Fokus i lovforslaget er at få de berørte råd skrevet ud af gældende lovgiv-

ning og erstattet af en bemyndigelsesbestemmelse, der bemyndiger beskæf-

tigelsesministeren til at nedsatte et nyt Arbejdsmarkedsråd samt nye regio-

nale arbejdsmarkedsråd. 

Lovforslaget angiver ikke, hvordan de nye råd sammensættes. I dag udpe-

ges de kommunale medlemmer af RAR af beskæftigelsesministeren efter 

indstilling fra KKR’erne. 

 

KKR Midtjylland har udpeget fem kommunale medlemmer til henholdsvis 

RAR Østjylland og RAR Vestjylland, samt et tilsvarende antal suppleanter.  

 

KL’s hovedsynspunkter i høringssvaret 

KL er helt overordnet positiv i forhold til, at der nu også i staten gennemfø-

res administrative besparelser. 

 

KL er derfor positiv overfor forslaget om tilpasning af rådsstrukturen, som 

indebærer nedlæggelse af Beskæftigelsesrådet, Tilsynsrådet, de otte regio-

nale arbejdsmarkedsråd (RAR) og Arbejdsmiljørådet. 

 

KL vil gå konstruktivt ind i drøftelserne vedrørende det nye Arbejdsmarkeds-

råd og forventer at blive involveret i udmøntning. Det er centralt for KL, at 

arbejdsmarkedets parter også fremover bliver taget med på råd, når det 

gælder situationen på arbejdsmarkedet, udvikling af beskæftigelsesindsat-

sen, myndighedsindsatsen på arbejdsmiljøområdet og forskning på området.  
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I høringssvaret udtrykkes forundring over forslaget om etablering af nye re-

gionale arbejdsmarkedsråd, der forventes at skulle varetage stort set de 

samme opgaver, som de nuværende regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) 

varetager i dag. 

 

Det er KL’s anbefaling, at der i stedet ses på en ny fleksibel model for parts-

inddragelse på lokalt niveau eller på tværs af kommuner, der styrker det go-

de samarbejde, der foregår rundt om i landet mellem kommuner og ar-

bejdsmarkedets parter. 

 

./. KL’s høringssvar er bilaget til sagen. 

 

 

 

3.8. Regeringens udspil til reformer af ungdoms- og professi-
onsuddannelserne 

SAG-2024-04064 beto/jhp 

 

Baggrund 

Regeringen har den 8. oktober 2024 præsenteret to uddannelsespolitiske 

udspil – en reform af ungdomsuddannelserne, Forberedt på fremtiden V Fle-

re i gymnasiet og en reform af de professions- og erhvervsrettede videregå-

ende uddannelser, fpf-vi-nye-uddannelsesveje-web.pdf.  

 

Sagen orienterer om hovedelementerne i udspillene og forelægges KKR, da 

KKR har en koordinerende opgave på uddannelsesområdet i forhold til 

kommunernes rolle som meduddannere, særligt i forhold til uddannelser 

målrettet velfærdsområderne. Ligeledes har kommunerne som arbejdsgivere 

en fælles interesse i, at der lokalt og regionalt findes relevante uddannelser 

og en veluddannet arbejdsstyrke.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland drøfter de to uddannelsesudspil, herunder 

opmærksomhedspunkter til KL’s videre interessevaretagelse i forhold til ud-

dannelsesudspillene. 

 

Sagsfremstilling 

Udspil om de professions- og erhvervsrettede videregående uddannelser 

Regeringen ønsker med en reform af de professions- og erhvervsrettede vi-

deregående uddannelser at få flere unge til at vælge disse uddannelser. Det 

skal understøttes af, at uddannelserne omlægges til at have flere timer, me-

re vejledning og feedback, mere underviserkontakt og bedre praktikforløb. 

Udspillet indeholder følgende elementer: 

 

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf24/okt/forberedt-paa-fremtiden-v---flere-i-gymnasiet.pdf
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf24/okt/forberedt-paa-fremtiden-v---flere-i-gymnasiet.pdf
https://ufm.dk/publikationer/2024/filer/fpf-vi-nye-uddannelsesveje-web.pdf
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– Undervisning af højere kvalitet med professionsfaglighed i fokus : Flere 

undervisningstimer, mere vejledning/feedback, mere undervisning på 

mindre hold, mere simulations- og værkstedsundervisning, styrket praktik 

og mere frihed til tilrettelæggelse af uddannelserne. 

– Fleksible uddannelsesmuligheder for flere: Nye deltidsuddannelser (fx 

skolebaseret læreruddannelse), nye merituddannelser til sygeplejerske og 

socialrådgiver samt løft af eksisterende merituddannelser til lærer og pæ-

dagog. Særlige forløb for hhv. fagligt stærke/svage studerende. Brobyg-

ning fra ungdomsuddannelserne. 

– Nye muligheder for efter- og videreuddannelse: Mulighed for fri efterud-

dannelse (dvs. uden deltagerbetaling), der udvikles i samarbejde med af-

tagerne. Nye ét-årige professionsmasteruddannelser på kandidatniveau 

rettet mod velfærdsfagene (fx pædagogisk psykologi). 

 

Knap halvdelen af den samlede finansiering af reformen findes ved en af-

kortning af uddannelserne med 3 måneder (15 ECTS). Reformen udmønter 

samlet 2,1 mia. kr. (2032) i årlige merudgifter, som kommer fra kandidatre-

formen, SU-reformen og folkeskolereformen, provenuet fra afkortning af ud-

dannelserne samt ekstra midler fra råderummet. 

 

Alle professionsuddannelser er omfattet (bortset fra de maritime uddannel-

ser og uddannelser på Danmarks Medie- og Journalisthøjskole), dog vil re-

geringen først tage endelig stilling til læreruddannelsen i 2028. Den konkrete 

udmøntning af reformen i forhold til for eksempel pædagoguddannelsen eller 

de nye efteruddannelsestilbud skal udvikles efterfølgende i forløb, hvor afta-

gerne (dvs. kommunerne) er lovet en central rolle. 

 

Regeringen har oplyst, at der ikke afsættes midler til kommunerne – hverken 

til praktik eller til øgede kommunale opgaver ifm. videre- og efteruddannel-

se, herunder øgede lønudgifter. I forhold til de nye efteruddannelsestilbud 

argumenteres der med, at der med reformen etableres et videre- og efterud-

dannelsestilbud af større relevans og højere kvalitet, som kommunerne kan 

anvende inden for de rammer og den økonomi, som i forvejen anvendes.  

 

Udspil om ungdomsuddannelserne 

Den politiske argumentation for en ny ungdomsuddannelse kredser om fal-

dende ungdomsårgange, et ønske om fortsat uddannelsesudbud og geogra-

fisk tilgængelighed i 85 byer rundt om i landet – både i forhold til den almene 

studentereksamen (stx) og en ny ungdomsuddannelse, og at en ny ung-

domsuddannelse skal have vægt på praksisfaglighed, være erhvervs- og 

professionsrettet og have et stærkt ungemiljø.  

 

Regeringen vil etablere en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieud-

dannelse (epx), som skal udbydes fra 2030. Epx skal vare 2 år med mulig-
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hed for at tage et tredje år som overbygning, som vil give adgang til flere 

uddannelser. Regeringen vil skabe attraktive ungemiljøer, åbne døre efter 

gymnasiet og et gymnasium tæt på. 

 

Hf, den erhvervsfaglige studentereksamen (eux), grundforløbets 1. del på 

erhvervsuddannelserne og den kommunale 10. klasse afskaffes og elemen-

terne af disse – herunder personalekræfterne – sammentænkes i den nye 

epx. Højere teknisk gymnasial eksamen (htx) bliver ligeledes afskaffet og 

skal muligvis integreres ind i stx. Stx og hhx (højere handelseksamen) skal i 

øvrigt gøres mere boglig. I forbindelse hermed skærpes adgangskravet fra 

5. til 6. Epx vil have et adgangskrav på 2. 

 

Efterskolerne vil fortsat kunne udbyde 10. klasse, og unge i specialundervis -

ningstilbud vil kunne tage et toårigt 9. klasseforløb. Der indføres et retskrav 

til optag på et 10. skoleår på den forberedende grunduddannelse (FGU) for 

unge, der ikke har bestået folkeskolens afgangseksamen, og for unge, der 

afbryder et efterskoleophold eller en påbegyndt ungdomsuddannelse. KL er 

særlig opmærksom på håndteringen af den brede målgruppe fra 10. klasse, 

og hvad en potentiel udvidelse af målgruppen på FGU vil have af økonomisk 

og ansvarsmæssig betydning for kommunerne. 

 

Regeringen vil prioritere ca. 2 mia. kr. årligt fra 2030 og frem til omlægnin-

gen af ungdomsuddannelserne. Specifikt for epx foreslår regeringen at af-

sætte 5,1 mia. kr. varigt til drift af uddannelsen. Overordnet vil reformen ud-

gøre en stigning i de nuværende udgifter til ungdomsuddannelserne på 10 

pct. De økonomiske konsekvenser af nedlæggelse af den kommunale 10. 

klasse er fortsat uvist. 

 

 

 

 

3.9. Afrapportering på central udmelding vedr. udviklingshæm-
mede med dom 

SAG-2024-04064 chbn 

 

Baggrund 

Social- og Boligstyrelsen udsendte den 22. november 2023 en anmodning 

om fornyet behandling af den centrale udmelding (CU) vedr. borgere med 

udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.  

 

Baggrunden for styrelsens anmodning var en fortsat bekymring for udfor-

dringer på det eksisterende tilbud Kofoedsminde med de fysiske og faglige 

rammer ift. at imødekomme behovet på landsplan.  
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Dertil mente styrelsen, at der var behov for at sikre forsyningen af højt spe-

cialiserede pladser med et nyt sikret tilbud placeret i Vestdanmark. Kommu-

nerne skal præsentere en fælles samlet løsning til styrelsen senest den 31. 

december 2024.  

 

Der er nu udarbejdet udkast til afrapportering, som skal godkendes politisk i 

KKR’erne og landets kommuner, inden fremsendelse til Social- og Boligsty-

relsen 

 

Afrapporteringen er udarbejdet på vegne af landets 98 kommuner. 

 

 

Indstilling 

 Det indstilles, at KKR Midtjylland godkender afrapporteringen 

 

Sagsfremstilling 

I 2019 bad styrelsen med en Central Udmelding første gang kommunerne (i 

regi af de fem KKR-områder) om at forholde sig til udfordringerne på det sik-

rede tilbud Kofoedsminde. Målgruppen på Kofoedsminde er borgere med 

udviklingshæmning, der har begået alvorlig kriminalitet, og som er anbragt 

efter domstype 1 og domstype 2, samt i varetægtssurrogat.  

 

På baggrund af CU’en i 2019 meldte kommunerne tilbage til styrelsen, at 

man havde tillid til Kofoedsmindes håndtering af opgaven. I styrelsen er man 

dog fortsat af den opfattelse, at der er problemstillinger på Kofoedsminde, 

der skal håndteres. Styrelsens vurdering er baseret på data indhentet medio 

2022.  

 

Styrelsen har derfor den 22. november 2023 udsendt en CU vedr. borgere 

med udviklingshæmning og dom til fornyet behandling i kommunerne. Her 

beder styrelsen om, at kommunerne fremlægger en samlet koordineret løs-

ning til borgerne i målgruppen. Herunder med bedst mulig sammenhæng til 

den øvrige tilbudsstruktur samt faglige forhold. Styrelsen beder endeligt 

kommunerne om at beskrive en samlet løsning for etablering af et sikret til-

bud i Vestdanmark.  

 

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling  

Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse har der på tværs af 

de fem rammeaftalesekretariater været nedsat en administrativ styregruppe 

og arbejdsgruppe. Styregruppens medlemmer er direktører med ansvar for 

socialområdet. Midtjylland har haft to medlemmer i styregruppen, og senest 

har Favrskovs Social- og Sundhedsdirektør været formand for gruppen.  
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Hovedkonklusionen i afrapporteringen er, at der ikke er behov for at bygge 

et sikret tilbud i Vestdanmark til borgere med udviklingshæmning og dom 

med behov for anbringelse i sikret afdeling. Styregruppen er på baggrund af 

opdaterede data og udviklingsplaner således uenig i, dels at Kofoedsminde 

ikke har de fysiske og faglige rammer ift. at dække behovet for sikrede plad-

ser på landsplan, dels at forsyningen bør sikres via etablering af et tilbud i 

Vestdanmark. De faglige rammer på Kofoedsminde vurderes således at væ-

re tilfredsstillende.  

 

Styregruppen redegør desuden for, at udvidelsesmuligheder på Kofoeds-

minde kombineret med andre tiltag ikke nødvendiggør etableringen af et sik-

ret tilbud i Vestdanmark.  

 

Det er styregruppens vurdering, at der er behov for at udvide kapaciteten af 

§108-pladser til borgere med domstype 2 til anbringelse i åbent tilbud. Ud-

over at denne målgruppe er størst, så kan disse borgere bo andre steder 

end i tilknytning til Kofoedsminde og dermed med mulighed for at være tæt-

tere på de nærområder, de kommer fra. En øget kapacitet vil ligeledes bi-

drage til muligheden for at skabe et øget flow på pladserne på Kofoedsmin-

de.  

 

Det er aktuelt vurderingen på Kofoedsminde, at 15 borgere kan udsluses fra 

Kofoedsminde. Derved vil presset på Kofoedsminde mindskes.  

 

Det er tillige styregruppens vurdering, at der med et fokuseret arbejde på 

udvikling af faglige metoder og et tættere samarbejde mellem kommunerne 

og Kofoedsminde er potentiale for højere grad af udslusning end det niveau, 

der har været kendetegnende de seneste år. Styregruppen ser gerne, at sty-

relsen deltager i dette faglige udviklingsarbejde.  

 

De økonomiske incitamenter 

Styregruppen foreslår også, at der kigges nærmere på de økonomiske inci-

tamenter, der knytter sig til placeringen af borgere med domstype 2 på Ko-

foedsminde. Kofoedsminde finansieres i dag via en objektiv finansiering. 

Styregruppen foreslår, at alle borgere med en domstype 2 fremover skal væ-

re takstfinansieret. Det er forventningen, at det kan understøtte flowet. En 

nærmere takstmodel er ikke beskrevet i afrapporteringen, men vil skulle ud-

arbejdes særskilt.  

 

Styregruppen anbefaler også, at der indledes en dialog med staten om ud-

viklingen i antallet af borgere i varetægtssurrogat på Kofoedsminde. Denne 

målgruppe har været i kraftig vækst i perioden. Det er styregruppens vurde-

ring, at den alternative placering af disse borgere er i tilknytning til stats-



KKR Midtjylland  | 19-11-2024 

 SIDE  |  23 

fængslerne og dermed en statslig opgave. Hvis Kofoedsminde ikke skal 

rumme borgere i varetægtssurrogat mindskes presset selvsagt tilsvarende.  

 

Evt. ny sikret vestdansk afdeling  

Idet Social- og Boligstyrelsen har bedt kommunerne beskrive, hvordan et 

vestdansk sikret tilbud kan etableres, har styregruppen i tillæg hertil udar-

bejdet et sådant forslag.  

 

Det er styregruppens anbefaling, at et eventuelt nyt sikret tilbud i Vestdan-

mark skal finansieres på samme måde som Kofoedsminde, hvilket indebæ-

rer, at objektiv finansiering gælder for beboere med en domstype 1 og i va-

retægtssurrogat, mens det anbefales, at beboere med en domstype 2 over-

går til takstfinansiering. Styregruppen anbefaler, at et eventuelt vestdansk 

sikret tilbud bygges til 40 borgere for at sikre et fagligt og økonomisk renta-

belt tilbud. Der estimeres en samlet anlægsudgift på 200-250 mio. kr.  

 

Styregruppen anbefaler en løbende tværkommunal evaluering af området i 

samarbejde med styrelsen og Region Sjælland, der er driftsherre for Kofo-

edsminde.   

 

./. Udkast til afrapportering på Central Udmelding vedr. udviklingshæmmede 

med dom med behov for placering på sikret institution 
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4. Udpegninger  
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5. KKR 
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6. Punkter til næste møde   

 

 

6.1. Kommende møde i KKR Midtjylland 

SAG-2024-04064 chbn / jhp 

 

Baggrund 

Til det kommende møde i KKR Midtjylland den 5. februar 2025 forventes 

følgende punkt 

- Dimensionering af pædagoguddannelserne 

- Forventet aftale om sundhedsreform 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning 
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7. Eventuelt  

 


